
 1 

Официальный бюллетень

 Органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального            

района Омской области 
  
Большереченский муниципальный район                                                             пятница 14 февраля 2025 года № 8 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

10.02.2025                                                                             №  74 
 
 

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно  
гарантированному перечню услуг по погребению 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 

№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Уставом 
Большереченского муниципального района Омской области, 
Администрация Большереченского муниципального района п о 
с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить стоимость услуг по погребению, 
предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 
по погребению на территории Большереченского 
муниципального района Омской области: 

1) супругу, близким родственникам, иным 
родственникам, законному представителю или иному лицу, 
взявшему на себя обязанность осуществить погребение 
умершего, согласно приложению № 1 к настоящему 
постановлению; 

2) при отсутствии супруга, близких родственников, 
иных родственников, законного представителя умершего или 
при невозможности осуществить ими погребение, а также при 
отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность 
осуществить погребение умершего, согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению. 

2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на сайте Большереченского муниципального 
района в сети Интернет. 

3. Контроль исполнения настоящего постановления 
возложить  
на заместителя Главы Большереченского муниципального 
района Омской области Рыбалочкина В.В. 

4. Настоящее постановление распространяется на 
правоотношения возникшее с 01.02.2025 года. 

 
 
Глава муниципального района                 В.И. Майстепанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1 
к Постановлению администрации  

Большереченского муниципального района 
 от 10.02.2025 № 74 

 
о
н 

СТОИМОСТЬ 
услуг по погребению, предоставляемых согласно 

гарантированному перечню услуг по погребению супругу, 
близким родственникам, иным родственникам, законному 

представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность 
осуществить погребение умершего 

 

№ 
п/п 

Наименование услуги по погребению Стоимос
ть 

услуги, 

руб. 

1. Оформление документов, необходимых для 

погребения* 

0,00 

2. Предоставление и доставка гроба и других 
предметов, необходимых для погребения** 

6272,00 

3. Перевозка тела (останков) умершего на 

кладбище*** 

1979,62 

4. Погребение**** 2288,55 

Итого 10540,17  

 
 

<*>Получение свидетельства о смерти, справки ф.11. 
<**>Гроб стандартный, нестроганый, изготовленный из 
пиломатериалов или комбинированного материала (из 
древесноволокнистых плит и пиломатериалов); табличка 
металлическая с указанием фамилии, имени, отчества, даты 
рождения, даты смерти; стойка металлическая; погрузка гроба 
в транспортное средство; доставка в пределах муниципального 
образования; выгрузка гроба в месте нахождения умершего.      
<***>Транспортировка только тела (останков) умершего от 
места его хранения на кладбище в пределах муниципального 
образования без дополнительных остановок и заездов по какой-
либо необходимости. 
<****>При захоронении тела (останков) умершего: рытье 
могилы; забивки крышки гроба, выгрузка и опускание гроба в 
могилу; устройство могильного холма и установка стойки. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

2 

2 

 
Приложение 2 

к Постановлению администрации Большереченского 
муниципального района 

 от 10.02.2025 № 74  
 

 
СТОИМОСТЬ 

услуг по погребению, предоставляемых согласно 
гарантированному перечню услуг при отсутствии супруга, 

близких родственников, иных родственников либо законного 
представителя умершего или при невозможности осуществить 
ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, взявших на 

себя обязанность осуществить погребение  
 

№ 

п/п 

Наименование услуги по 

погребению 

Стоимос

ть 

услуги, 
руб. 

1. Оформление документов, 

необходимых для погребения* 

0,00 

2. Облачение тела** 823,83 

3. Предоставление и доставка гроба и 
других предметов, необходимых для 

погребения*** 

5448,16 

4. Перевозка тела (останков) умершего 
на кладбище**** 

1979,63 

5. Погребение***** 2288,55 

Итого 10540,17 

 
<*>Получение свидетельства о смерти, справки ф.11. 
<**>Облачение тела с предоставлением комплекта одежды для 
захоронения. 
<***>Гроб стандартный, нестроганый, изготовленный из 
пиломатериалов или комбинированного материала (из 
древесноволокнистых плит и пиломатериалов); табличка 
металлическая с указанием фамилии, имени, отчества, даты 
рождения, даты смерти; стойка металлическая; погрузка гроба 
в транспортное средство; доставка в пределах муниципального 
образования; выгрузка гроба в месте нахождения умершего.      
<***>Транспортировка только тела (останков) умершего от 
места его хранения на кладбище в пределах муниципального 
образования без дополнительных остановок и заездов по какой-
либо необходимости. 
<****>При захоронении тела (останков) умершего: рытье 
могилы; забивки крышки гроба, выгрузка и опускание гроба в 
могилу; устройство могильного холма и установка стойки. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

13.02.2025                                                                             №  75 
 
 

О проведении общественных обсуждений по проекту решения  
о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 

использования земельного участка 
 

На основании Федерального закона № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, решения Совета Большереченского 
муниципального района от 23.05.2018 № 222 «Об утверждении 
положения о порядке  организации  и  проведения  
общественных обсуждений,  публичных  слушаний по  вопросам  
градостроительной деятельности на территории 
Большереченского муниципального района Омской области», 

Устава Большереченского муниципального района Омской 
области, в связи с обращением Комитета  по управлению 
имуществом администрации  Большереченского  
муниципального  района,  Администрация Большереченского   
муниципального  района Омской области п о с т а н о в л я е т : 

1. Провести общественные обсуждения по 
рассмотрению проекта постановления Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области «О 
предоставлении разрешения на условно разрешенный вид 
использования земельного участка» (далее – Проект), 
местоположение: Омская область, Большереченский район, 
Курносовское сельское поселение,                          с. Курносово, 
в соответствии со схемой расположения земельного участка на 
кадастровом плане территории, с 20 февраля 2025 года по 12 
марта 2025 года. 

2. В целях организации проведения общественных 
обсуждений создать рабочую группу в составе согласно 
приложению  к настоящему постановлению. 

В своей работе рабочей группе руководствоваться 
решением Совета Большереченского муниципального района 
от 23.05.2018 № 222 «Об утверждении положения о порядке 
организации и проведения общественных обсуждений, 
публичных слушаний по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Большереченского 
муниципального района Омской области». 

3. Обеспечить размещение экспозиции, 
демонстрационных материалов  и иных информационных 
документов по теме общественных обсуждений с                 20 
февраля 2025 года на официальном сайте Большереченского 
муниципального района в сети «Интернет», а также в здании 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области по адресу: Омская область, Большереченский 
район, р.п. Большеречье, ул. Советов, № 69 Б, каб. № 19. 

4. Порядок внесения участниками общественных 
обсуждений предложений и замечаний, касающихся Проекта: 

- посредством официального сайта 
https://bolsherechenskij-
r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-
deyatelnosti/gradostroitelstvo/ obschestvennoe-obsuzhdenie/2025-
god/; 

- в письменной форме в адрес организатора 
общественных обсуждений; 

- посредством записи в книге (журнале) учета 
посетителей экспозиции Проекта.  

5. Осуществлять прием и регистрацию предложений и 
замечаний по Проекту с 20 февраля 2025 года по 12 марта 2025 
года. 

По всем вопросам об общественных обсуждениях 
обращаться в рабочую группу по адресу: Омская область, 
Большереченский район, р.п. Большеречье, ул. Советов, № 69 
Б, кабинет № 19 или по телефону: 8-(38169)-2-18-42. 

6. Информационные материалы и проект, 
подлежащие рассмотрению на общественных обсуждениях, 
разместить на https://bolsherechenskij-
r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-
deyatelnosti/gradostroitelstvo/ 
obschestvennoe-obsuzhdenie/2025-god/. 

7. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 
муниципального района в сети «Интернет». 

8. Контроль над исполнением настоящего 
постановления возложить на первого заместителя Главы 
муниципального района, начальника управления архитектуры, 
строительства и ЖКХ Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области С.А. Носковца. 
 
 
Глава муниципального района                         В.И. Майстепанов  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://bolsherechenskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/
https://bolsherechenskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/
https://bolsherechenskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/
https://bolsherechenskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/
https://bolsherechenskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/
https://bolsherechenskij-r52.gosweb.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/gradostroitelstvo/


 
 

 

3 

3 

Приложение 
                                                                к постановлению 

Администрации 
Большереченского муниципального района 

 Омской области  
                                                          от 13.02.2025 г.  № 75 

 
 

Состав рабочей группы по проведению общественных 
обсуждений 

 

Кочкин Виктор 
Викторович  
председатель 
рабочей группы 

заместитель начальника управления 
архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской 
области 

Пшеченко 
Анастасия 
Викторовна  
заместитель 
председателя 
рабочей группы 
 

председатель Комитета по управлению 
имуществом Администрации 
Большереченского муниципального 
района 

секретарь 
рабочей группы 
Меньшиков 
Александр 
Сергеевич   
 

главный специалист управления 
архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области 

Члены рабочей группы 

Ерехинский Денис 
Сергеевич 

главный специалист управления 
архитектуры, строительства и ЖКХ 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области 

Бахтиярова Ольга 
Викторовна 

главный специалист Комитета по 
управлению имуществом 
Администрации Большереченского 
муниципального района Омской области 

Тимченко Петр 
Михайлович 

Глава Курносовского сельского 
поселения Большереченского 
муниципального района Омской области 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

13.02.2025                                                                             №  76 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
13.05.2020г. № 115 «Об утверждении Положения о комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав 
Большереченского муниципального района Омской области» 

  
Руководствуясь Уставом Большереченского муниципального 
района Омской области, Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 
1. В приложение № 2 к постановлению Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 
13.05.2020г. № 115 «Об утверждении Положения о комиссии по 
делам несовершеннолетних и защите их прав 

Большереченского муниципального района Омской области» 
(далее – постановление, комиссия) внести следующие 
изменения: 
1.1. Исключить из состава комиссии Жигунова Евгения 
Геннадьевича – руководителя филиала казенного учреждения 
Омской области «Центр занятости населения Омской области» 
«Кадровый центр Большереченского района». 
2. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и разместить на 
официальном сайте Большереченского муниципального 
района Омской области в сети Интернет. 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы муниципального района В.В. 
Рыбалочкина. 
 
 
Глава муниципального района                       В.И. Майстепанов 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

14.02.2025                                                                             №  80 
 
 

О внесении изменений в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

24.10.2022 года № 264 «О дополнительных мерах поддержки членов 
семей отдельных категорий граждан» 

 

В соответствии с Указом Губернатора Омской области от 
03.08.2023 № 181 «Об установлении дополнительных мер поддержки 

и помощи для участников специальной военной операции и членов их 

семей на территории Омской области», Администрация 
Большереченского муниципального района Омской области п о с т а 

н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области от 

24.10.2022 года № 264 «О дополнительных мерах поддержки членов 

семей отдельных категорий граждан» (далее – постановление № 264) 
следующие изменения: 

1) абзац первый пункта 1 после слов «(далее – СВО)» 

дополнить словами «, принимающим участие в СВО и 
непосредственно находящимся в зоне проведения СВО,»; 

2) абзац двенадцатый пункта 1 после слов «участников 

СВО» дополнить словами «указанных в абзаце первом настоящего 
пункта»; 

3) в пункте 2: 

- абзац первый изложить в следующей редакции: 
«2. К категории участников СВО, указанных в абзаце 

первом пункта 1 настоящего постановления, относятся:»; 

- подпункт 9 изложить в следующей редакции: 
«9) военнослужащие войск национальной гвардии 

Российской Федерации, имеющие место жительства на территории 
Омской области, 

лица, проходящие службу в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации на территории иных субъектов Российской 
Федерации и имеющие специальные звания полиции, а также 

имеющие место жительства 

на территории Омской области, принимающие участие в СВО;»; 

- в подпункте 14.1 слово «(выполнявшие)» исключить; 

- в подпункте 16 слово «принимавшие» заменить словом 

«принимающие»; 
- подпункт 17 изложить в следующей редакции: 

«17) военнослужащие военного следственного отдела 

Следственного комитета Российской Федерации по Омскому 
гарнизону, командировавшиеся в зону проведения СВО, сотрудники 



 
 

 

4 

4 

Следственного комитета Российской Федерации, имеющие место 

жительства на территории Омской области, исполняющие служебные 

обязанности в зоне проведения СВО и обеспечивающие выполнение 
задач в ходе СВО на территориях Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и 

Херсонской области;»; 
- дополнить подпунктом 17.1 следующего содержания: 

«17.1) граждане, имеющие место жительства на территории 

Омской области, принимающие участие в контртеррористической 
операции (охране государственной границы) на территориях 

Белгородской, Брянской и Курской областей;»; 

- в подпункте 18 слова «пунктом 1 постановления» 
заменить словами «настоящим пунктом». 

4) дополнить пунктами 2.1, 2.2 следующего содержания: 

«2.1. Лица, указанные в пункте 2 настоящего 
постановления, прекратившие непосредственное участие в СВО в 

зоне проведения СВО, включая территорию проведения 

контртеррористической операции (охрану государственной границы) 
на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей, и (или) 

члены их семей обязаны в 14-дневный срок письменно либо в иной 

доступной для них форме уведомить Комитет по образованию 
администрации Большереченского муниципального района Омской 

области об окончании такого участия. 
В случае необоснованного получения участниками СВО и 

(или) членами их семей мер поддержки, предусмотренных настоящим 

постановлением (в связи с представлением документов, содержащих 
заведомо ложные сведения, сокрытием данных, влияющих на право 

предоставления мер поддержки), денежные средства, 

израсходованные на их предоставление, подлежат добровольному 
возврату либо взыскиваются в судебном порядке. 

2.2. Установить, что предоставление участникам СВО и 

(или) членам 
их семей мер поддержки, предусмотренных настоящим 

постановлением, прекращается с первого числа месяца, следующего 

за месяцем окончания участия лиц, указанных в пункте 2 настоящего 
постановления, в СВО (контртеррористической операции (охране 

государственной границы) 

на территориях Белгородской, Брянской и Курской областей).»; 
5) в абзаце третьем пункта 3 после слов «3-18 пункта» 

цифру «1» заменить цифрой «2». 

2. Установить, что право на дополнительные меры 
поддержки, предусмотренные постановлением № 264, сохраняется за 

участниками СВО и членами их семей, которым предоставлялись 

такие меры до дня вступления в силу настоящего постановления. 
3. Обнародовать настоящее постановление в газете 

«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 

Большереченского муниципального района Омской области» и 
разместить на официальном сайте Большереченского 

муниципального района Омской области в сети «Интернет». 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления 
возложить на заместителя Главы Большереченского муниципального 

района Омской области В.В. Рыбалочкина. 

 
 

Глава муниципального района                                   В.И.  Майстепанов 

 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

14.02.2025                                                                             №  81 
 

Об установлении норматива стоимости одного квадратного метра 
общей площади жилья на территории Большереченского 

муниципального района Омской области  

 

Руководствуясь Уставом Большереченского 
муниципального района Омской области, в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17.12.2010 № 1050 «О реализации 
отдельных мероприятий государственной программы 
Российской Федерации «Обеспечение доступным и 
комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области  
п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить норматив стоимости одного 
квадратного метра общей площади жилья на территории 
Большереченского муниципального района Омской области 
для расчета размера социальных выплат в рамках реализации 
государственной программы Омской области «Создание 
условий для обеспечения граждан доступным и комфортным 
жильем», утвержденной постановлением Правительства 
Омской области от 28.10.2023 № 573-п в размере 49 000 (сорок 
девять тысяч) рублей 00 копеек. 

2. Признать утратившим силу постановление 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области от 09.01.2024 года №1 «Об установлении 
норматива стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилья на территории Большереченского 
муниципального района Омской области».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента обнародования. 

4. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и на официальном 
сайте Большереченского муниципального района Омской 
области. 

5. Контроль над исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя Главы, начальника 
управления правового обеспечения Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области 
Л.В. Рыбалочкину. 
 
 
Глава муниципального района                        В.И. Майстепанов 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

5 

5 

 
 
 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОЛЬШЕРЕЧЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

14.02.2025                                                                             №  82 

 
Об утверждении средней рыночной стоимости одного квадратного 
метра общей площади жилого помещения по Большереченскому 

муниципальному району Омской области 

 
Руководствуясь Уставом Большереченского 

муниципального района Омской области, в соответствии с 
Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Администрация Большереченского 
муниципального района Омской области п о с т а н о в л я е т: 

1. Утвердить среднюю рыночную стоимость 1 кв.м. 
общей площади жилого помещения по Большереченскому 
муниципальному району Омской области для расчета размера 
социальных выплат на оказание государственной поддержки 
гражданам в рамках жилищных программ в размере 49 000 
(сорок девять тысяч) рублей 00 копеек. 

2. Признать утратившим силу пункт 1 постановления 
Администрации Большереченского муниципального района 
Омской области от 10.12.2021 года №308 «Об утверждении 
средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения по Большереченскому 
муниципальному району Омской области».  

3. Настоящее постановление вступает в силу с 
момента обнародования. 

4. Обнародовать настоящее постановление в газете 
«Официальный бюллетень органов местного самоуправления 
Большереченского муниципального района» и на официальном 
сайте Большереченского муниципального района Омской 
области. 

5. Контроль над исполнением настоящего 
постановления возложить на заместителя Главы, начальника 
управления правового обеспечения Администрации 
Большереченского муниципального района Омской области 
Л.В. Рыбалочкину. 
 
 
Глава муниципального района                       В.И. Майстепанов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

        № 8 от 14.02..2025 года 
Официальный бюллетень органов 

местного самоуправления 

Большереченского муниципального 
района 

 Учредители: Совет Большереченского муниципального района, Администрация Большереченского  
муниципального района,  Тираж 150 экз.   наш адрес:  

646670.    п. г.т. Большеречье Омской области,    

 ул.  Советов ,69  Телефоны: 8(38169)  2-17-35  факс.2-17-97      



 
 

 

6 

6 

 

 
 

 
 

 

 


